judiciárias, sendo 44 (quarenta e quatro) em São Paulo e 07 (sete) no Mato Grosso do Sul. 

O órgão apontou que a justiça federal da 3° região não possui varas especializadas em 

saúde pública. 

O TRF da 4° Região, por sua vez, conta com 62 (sessenta e duas) seções judiciárias, 

e 197 (cento e noventa e sete) varas judiciais. O órgão informou, via ouvidoria, que a 

justiça federal da 4° região possui 08 (oito) varas especializadas em saúde, sendo que 04 

(quatro) estão localizadas em Porto Alegre, 03 (três) em Florianópolis e 01 (uma) em 

Curitiba. O Tribunal informou ainda que outras 71 (setenta e uma) varas federais possuem

[...]

Foi possível identificar que no período entre setembro de 2018 e março de 2019, 

enquanto estava em vigência a competência da vara especializada com base na resolução n° 

89, sem a ocorrência das alterações citadas, foram julgados pelo Tribunal de Justiça do 

Tocantins, 198 (cento e noventa e oito) incidentes de conflito de competência que tinham 

em sua ementa ou no processo os termos supracitados e utilizados na busca. Entretanto, não 

foi possível a análise individual dos incidentes, uma vez que grande parte destes encontra-

se com o selo de sigilo, só sendo possível ter acesso a classe, assunto, competência, relator

[...]

saúde pública, uma vez que em grande parte não foi possível ter acesso aos dados. 

No que diz respeito ao quantitativo de processos da vara especializada, consta em 

sede do sistema Cenarius, do TJ/TO, que no período de julho a dezembro de 2018, foram 

distribuídos 1.297 (um mil duzentos e noventa e sete) processos novos na Vara de 

Execuções Fiscais e Saúde da Comarca de Palmas. Já no período de 01° de janeiro a 04 de 

novembro de 2019 foram distribuídos 1.055 (um mil e cinquenta e cinco). 

Tendo em vista o fato da vara de execuções fiscais e saúde ter sido implementada 

em julho de 2018, não é possível realizar uma análise mais aprofundada acerca da 

efetividade da medida, ou seja, acerca das mudanças geradas em razão da adoção desta